
 

РЕШЕНИЕ № ГЗ-206/10
о возвращении жалобы

24 мая 2010 года г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан по контролю в сфере размещения
заказов в составе:

УСТАНОВИЛА:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан поступила жалоба ООО «Мед-СК»
(далее - Заявитель) (вх.№ 5023 от 07.06.2010) на действие заказчика в лице Бюро СМЭ Башкирии.
Комиссией Башкортостанского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов проанализированы представленные
материалы на соответствие требованиям Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о размещении заказов),
установлено следующее:
В соответствии с требованиями ч.3 ст.58 Закона о размещении заказов жалоба на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии
подписывается участником размещения заказа, подающим такую жалобу, или его представителем. К жалобе, поданной
представителем участника размещения заказа, должны быть приложены доверенность или иной подтверждающий его
полномочия на подписание жалобы документ. 
Требование указанной нормы настоящего закона Заявителем не исполнены. Жалоба ООО «Мед-СК» поступила в адрес
Башкортостанского УФАС России по электронной почте и не подписана Заявителем.
Кроме того, согласно требованиям ч. 1 ст. 58 Закона о размещении заказов жалоба на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, специализированной организации, оператора электронной площадки, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии должна содержать:
1) наименование, место нахождения, почтовый адрес, номер контактного телефона заказчика, уполномоченного органа,
специализированной организации, оператора электронной площадки (при наличии таких сведений), фамилии, имена, отчества
членов конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, действия (бездействие) которых обжалуются;
2) наименование, сведения о месте нахождения (для юридического лица), фамилию, имя, отчество, сведения о месте
жительства (для физического лица) участника размещения заказа, подавшего жалобу, почтовый адрес, адрес электронной
почты, номера контактного телефона;
3) указание на размещаемый заказ, за исключением случаев обжалования действий (бездействия) оператора электронной
площадки, связанных с аккредитацией участника размещения заказа на электронной площадке;
4) указание на обжалуемые действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
оператора электронной площадки, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, доводы жалобы.
В нарушение п. 1, п. 2, п.3 и п. 4 ч. 1 ст. 58 Закона о размещении заказов жалоба ООО «Мед-СК» не содержит вышеуказанных
сведений, а именно: место нахождения, почтовый адрес, номер контактного телефона заказчика; сведения о месте жительства
(для физического лица) участника размещения заказа, подавшего жалобу, почтовый адрес и номер факса; указание на
обжалуемые действия (бездействие) заказчика.
В соответствии с ч.1 ст.59 Закона о размещении заказов жалоба на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии возвращается участнику
размещения заказа в случае, если:
1) жалоба не содержит сведений, предусмотренных частью 1 статьи 58 настоящего Федерального закона;
2) жалоба не подписана или подписана лицом, полномочия которого не подтверждены документами.
Кроме того, участник размещения заказа, подавший жалобу на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
специализированной организации, оператора электронной площадки, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии,
обязан приложить к жалобе документы, подтверждающие обоснованность доводов жалобы. В этом случае жалоба должна
содержать полный перечень прилагаемых к ней документов.

На основании вышеизложенного и в соответствии с п.2 ч.1 ст.59 Закона о размещении заказов Комиссия Башкортостанского
УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

РЕШИЛА:

Возвратить жалобу ООО «Мед-СК»(вх.№ 5023 от 07.06.2010) на действие заказчика в лице Бюро СМЭ Башкирии.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.


